
Ministerio 
efe Befe-osa Nacíaos!

RESOLUCIÓN

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
75475

19073850 Montevideo, U 5 MAY 2020
VISTO: la propuesta formulada por la Dirección Nacional de Aviación Civil e

Infraestructura Aeronáutica, en el sentido de designar instructores militares por el 

año lectivo 2020;

RESULTANDO: que con fecha 20 de noviembre de 2019, la mencionada 

Dirección Nacional elevó la nómina de instructores militares para el dictado de los 

cursos en el Instituto de Adiestramiento Aeronáutico para el año lectivo 2020 y 

con carácter precario;

CONSIDERANDO: I) que los Oficiales Superiores, Oficiales Jefes, Oficiales 

Subalternos y Personal Subalterno propuestos, cumplen con las condiciones 

requeridas para el dictado de los respectivos cursos;

II) que se cumplió con lo establecido por la Ordenanza 81 del 

Ministerio de Defensa Nacional de 20 de agosto de 2009;

III) que se dio intervención al Director de Formación Militar 

del Ministerio de Defensa Nacional, quien no formuló objeciones al respecto; 

ATENTO: a lo dispuesto en el artículo 225 del Decreto Ley 14.157 (Orgánico de 

las Fuerzas Armadas) de 21 de febrero de 1974 y a lo preceptuado en el literal g) 

del numeral 1o de la Resolución del Poder Ejecutivo 123/991 de 19 de marzo de 

1991;

EL MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL 

en ejercicio de las atribuciones delegadas

RESUELVE:

1o. Designar instructores militares para el presente año lectivo, con carácter 

precario, para los cursos en el Instituto de Adiestramiento Aeronáutico con fecha 

1o de marzo de 2020, a los siguientes Oficiales Superiores, Oficiales Jefes, 

Oficiales Subalternos y Personal Subalterno en las asignaturas que se 

mencionan a continuación:



1. AGUIRREGARAY, EDUARDO, CORONEL (AV.), INSTRUCTOR - 

Administración de Aeropuertos - Plan de Emergencia.

2. AREOSA, JAVIER, MAYOR (AV.) (R), INSTRUCTOR - Métodos e Inspección 

de la Carga - Interferencia Ilícita.

3. BALLESTÉ, CARLOS, TENIENTE CORONEL (AV.) - Prevención de 

Accidentes de Aviación.
4. BERNARDEZ, MARTÍN, CAPITÁN (AV.), INSTRUCTOR - Control de Acceso 

de vehículos, Seguridad en el Aeródromo.

5. BORBA, IMMER, CORONEL (AV.), INSTRUCTOR - Navegación Basada en 

Performance (P.B.N.).
6. BORDERRE, ALBERTO, CAPITÁN (AV.), INSTRUCTOR - Motores y 

Aeronaves - Planificación de Vuelo.

7. CAMEJO, ALEJANDRO, TENIENTE 1o (AV.), INSTRUCTOR - Navegación 

Aérea - Simulador de Vuelo.-

8. CARREIRA, TRIANA, TENIENTE 1o (NAV.), INSTRUCTOR - Comunicaciones 

y Radioayudas - Aerodinámica.

9. DANZOV, JULIO, CORONEL (AV.) (R), INSTRUCTOR - Sistemas de Gestión 

de Seguridad Operacional (S.M.S.).-
10. DE LEÓN, HÉCTOR, MAYOR (NAV.), INSTRUCTOR - Fisiología de Vuelo.

11. ETCHANDY, PABLO, TENIENTE CORONEL (AV.), INSTRUCTOR - Teoría 

de Vuelo por Instrumentos - Maniobras de Vuelo.

12. FEMÓ, WILLIAMS, MAYOR (AV.), INSTRUCTOR - Historia de la Aviación.

13. FERRER, HÉCTOR, CAPITÁN (NAV.), INSTRUCTOR - Interferencia Ilícita - 

Métodos e Inspección de la Carga.

14. FERRERO, SILVANA, MAYOR (NAV.) (R), INSTRUCTOR - Meteorología.

15. GALLARZA, CAROLINA, TENIENTE 2o (AV.), INSTRUCTOR - 

Reglamentaciones Aeronáuticas, Simulador de Vuelo.
16. GARCÍA, MARIANA, TENIENTE 1o (TP) INSTRUCTOR - Legislación 

Nacional aplicada a la Seguridad Aeroportuaria, Control de Acceso de equipaje.



Ministerio
de Defensa Nacional

17. GAUTO, JORGE, CAPITÁN (AV.), INSTRUCTOR - Instrumentos Intermedio - 

Simulador de Vuelo.

18. GONZALEZ, PATRICIA, TENIENTE 1o (MDN), INSTRUCTOR - Ayudas a la 

Instrucción - Laboratorio de Idiomas.

19. GRISOLIA, PABLO, CAPITÁN (AV.), INSTRUCTOR - Reglamentaciones - 

Simulador de Vuelo.

20. HUGUET, ALEJANDRO, TENIENTE 2o (TP), DOCTOR, INSTRUCTOR - 

Derecho Aéreo - Legislación Nacional aplicada a la Seguridad Aeroportuaria.

21. ISLAS, RODERICK, MAYOR (NAV.), INSTRUCTOR - Interpretación de 

Imágenes por Rayos “X” - Rayos “X” Fase Práctica.
22. JACKSON, EDUARDO, CAPITÁN (AV.) (R), INSTRUCTOR - Métodos de 

Enseñanza - Técnicas Docentes Elementales-Alumno Piloto.

23. LAUDICIO, DIEGO, MAYOR (AV.), INSTRUCTOR - Conocimiento General de 

las Aeronaves - Servicio de Búsqueda y Salvamento.
24. MAZZUCHELLI, EDUARDO, CAPITÁN (AV.) (R), INSTRUCTOR - Principios 

de Vuelo - Aerodinámica.

25. METRE, ALEJANDRO, MAYOR (AV.) (R), INSTRUCTOR - Administración - 

inspección y Registro de Pasajeros.
26. MIRAGLIA, YAMANDÚ, MAYOR METEORÓLOGO (R), INSTRUCTOR - 

Meteorología.

27. MOLINARI, LETICIA, TENIENTE 1o (TP), INSTRUCTOR - Derecho Aéreo.

28. MORALES, SERGIO, MAYOR (NAV.), INSTRUCTOR - Comunicaciones - 

Medidas de Protección en Tierra.

29. MORENO, SANTIAGO, CAPITÁN (AV.) - Prevención de Accidentes de 

Aviación.

30. NUÑEZ, WILLY, CABO DE 2a (SG), INSTRUCTOR - Interpretación de 

Imágenes de Rayos “X" - Inspección de Edificios.
31. PALERMO, JOSÉ, TENIENTE CORONEL (AV.) (R), INSTRUCTOR - 

Derecho Aéreo - Preparador de Cursos Metodología Trainair Plus.



32. PARDIEZ, LUIS, TENIENTE 1o (AV.), INSTRUCTOR - Simulador de Vuelo - 

Reglamentaciones Aeronáuticas.

33. PAZ, WHASHIGTON, MAYOR (AV.), INSTRUCTOR - Experto en explosivos.

34. PEREYRA, JUAN, CORONEL (AV.), INSTRUCTOR - Multimotores ™ 

Simulador Multimotor.
35. PEREYRA, LUIS, CAPITÁN (AV.), INSTRUCTOR - Reglamentaciones 

Aeronáuticas - Simulador de Vuelo.

36. PILÓN, MARCELO, CORONEL (AV.), INSTRUCTOR Comunicaciones 

Aeronáuticas.
37. POISÓ, ESTEBAN, CAPITÁN (AV.), INSTRUCTOR - Instrumentos 

Avanzado, Circulación Aérea.
38. RODRÍGUEZ, FERNANDO, MAYOR (AV.), INSTRUCTOR ™ Simulador de 

Vuelo - Navegación Aérea.
39. ROLÍN, RICARDO, TENIENTE 1o. (AV.), INSTRUCTOR - Simulador de 

Vuelo.
40. SABBATELLE, MARTÍN, TENIENTE CORONEL (AV.), INSTRUCTOR - 

Procedimientos de vuelo RVSM.

41 SACAFFO, ANDRÉS, SOLDADO DE 1ra. (SG), INSTRUCTOR - Equipos de 

Rayos "X”, Protección de Aeronaves.
42. TEXEIRA, CRISTHIAN, CAPITÁN (NAV.), INSTRUCTOR - Interpretación de 

Imágenes por Rayos X - Medidas de Protección en Tierra.

43. TORENA, FERNANDO, ALFÉREZ, (ESP,) INSTRUCTOR - Meteorología.

44. VECINO, CÉSAR TENIENTE 1o. (ESP) - Meteorología.-

45. VIGNOLl, ALEJANDRO, MAYOR (AV.), INSTRUCTOR - Procedimientos de 

Vuelo (RVSM).

2o. Las presentes designaciones sólo tendrán vigencia mientras no se provean 

dichos cargos a través de los concursos correspondientes .

3o. Comuniqúese, publíquese, pase a la Dirección General de Recursos 

Financieros - Departamento Financiero Contable del Ministerio de Defensa



 

Ministerio
de Defensa Naeional

Nacional, a la Dirección Nacional de Aviación Civil e Infraestructura Aeronáutica. 

Cumplido, archívese.

Dlk JAViER GARCÍA 

MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL
f

Publicad©


